En herlig Historie om huilcken ieg nu icke sige mere, dette alleniste, legger hinde paa herte i rige oc fattige, begge dele staar eder for, stor løn om i tracter, stor straff om i foracter.

Cum Carolus Magnus Parisiis academiam fundasset, eamque variis multisque beneficiis liberalissime prospexisset, non tantum sibi sumsit, qvin Rem-publicam literarum à se institutam subinde inviseret, quantumque in Artibus liberalibus ejus Alumni profecerint, tentaret. Carmina aliaque exercitia quo melius animum, eorumque diligentiam cognosceret, sibi exhibi jussit. Accidit qvod pueri ex parentibus paupertatis mole, seu pondere pressis, tamen honestis, nati, ejusmodi exercitia, in quibus presentem industriam, et studium, spemque imposterum esse expectandam, obtulerint. Caeteri verò, qui nobilitate erant, aliis plurimum concesserunt, et vix expectationi Imperatoris

¹⁷ fliid.] a blank space equivalent to 4 or 5 lines follows in which is noted: nil desideratur (nothing is missing).

responderunt. Ad dextræ partem positis in hæc verba erumpens, dixit, Vos pueri summis laudibus ad coelum usqve tollo, in tali vestra diligentia et virtute pergit, vobis erit Episcopatus, et in aulam meam recipiamini, vosqve mei eritis cancellarij. Denique alios ad sinistram positos verbis sæveris protelavit, inqviens, ô vos contumaces, et pertinaces, vestris opibus et fortunis freti, meis precibus et admonitionibus locum non relinqvendo, beneficiisqve abutendo Cæsarium con[61]tempsistis Majestatem per sancte juro, nisi conversi fueritis, vosqve in posterum frugi futuros ostenderitis, nihil aliud qvam poenam, et iram à me expectabitis, in vos exemplum statuam, ut alij tanqvam in speculum perspiciant, et à negligentia abterreantur.

Historia egregia, de qva plura non dicam, huic, vos divites et pauperes mentis aciem infigite, hisce duobus nempè præmiis amplissimis, si nihil pietate et diligentia antiquius habueritis, si verò in contrariam vicissim lancem inclinaveritis, omniaqve jam dicta contempseritis, poenâ durissima, vos afficiendos, certò sciatis. Anno. 1633. 15. octobris.

Christophorus Laurentij Nestved.

m. m.

Academia Lutetiæ à Carolo Magno instituta, et copiosis beneficiis ornata, cæsar alienum¹⁸ à se ipso esse noluisset, qvin subinde rempublicam suam literariam inviseret, et alumnorum profectum in literis, experiret. Expostulabat ut sibi versus, aliumqve stylum ostenderent, unde animum et industriam eorum cognoscere poterat. Evenit qvod pueri, ex pauperibus, tamen honestis parentibus, nati, eiusmodi scripta obtulissent, ex qvibus præsens diligentia, et eximia spes, de futuro tempore facilè perspectæ essent. A nobilitate vero, et parentibus opibus valentes ortum ducentes, primas partes aliis concesserunt, et vix qvodam modo expectationi Cæsaris responderunt, inopes à dextris locavit, in hanc sententiam cum illis colloqvens, dixit, vos filioli mei, summis laudibus extollo in eiusmodi virtute et diligentia, pergit. episcopati magniqve reditus vobis tribuentur, et hæc ornamenta à me in vos proficiscentur, ut in aulam meam recipiamini, et agatis cancellarios, et meos à consiliis, aliisqve muneribus præcipuis fruamini. Secundo loco, ad locatos à sinistris conversus, illos durissimis verbis protelavit, dicens. O vos contumaces et pertinaces, vestris opibus confidentes, meis mandatis non optemperando cæsaricam Majestatem contempsistis, et meis beneficiis abusi estis, iura iuran[62]do vobis polliceor atqve confirmo, nisi vitam in melius transigatis, et re præstetis, vos frugi futuros, non est qvod aliud, qvam poenam

¹⁸ alienum alienum] ms, sed correxit

et iram à me expectetis, et exemplum in vos statuam, qvod alii perspicient et à segnitia absterrebuntur.

Egregiam historiam, de qva plura dicere omittam, hoc tantùm, in mentis aciem intendite, pauperes et divites utraqve vobis adsunt, amplissimum præmium si nitimini pæna gravissima contemptui habemini. 15. octobris.

Epigramma.

Pauperibus, Carolus Cæsar Permagnus, alumnis

A dextris positis, præmia digna dedit.

Nummatos, veros perversa voce reprêndit

Spreverunt eius, munera, intra scholam.

Johannes Petri M.M.

Cum Carolus Magnus academiam Lutetæ fundasset eaqve multis beneficijs prospexisset, alienum à se non putabat, qvin inter visitaret suam scholam, et pertentaret qvid progressi Alumni eius in studijs fecerint. Orabat ut versus aliumqve stylum sibi ostenderent, ex qvibus animum et diligentiam ipsorum cognosceret. Accidit interim ut isti pueri qvorum parentes licet pauperes tamen honesti, tales scripturas cognoscant ex qvibus præsens diligentia et optima spes de successu temporis, facilè videri potest. Nati verò nobili genere et parentibus magnis opibus præditis multum alijs hac in re cedebant et vix ullo modo exspectationi Cæsaris respondebant, parvis opibus valentes, à dextris locabat, et in hanc sententiam cum illis communicabat dicens, vos pueruli laudibus orno, pergit in hac diligentia et pietate, Episcopatos et magna beneficia habebitis, vobis hanc dignitatem relinqvam ut in palatio meo recipiamini, et sitis Cancellarij mei, et alia primaria officia habeatis, deinde ad reliqvos à sinistris locum obtinentes se convertebat et magnopere illos objurgabat, [63] dicens, O vos pertinaces qui vestris opibus confidetis, Cæsariam Majestatem contempsistis, dum morem mandato mei haud gesistis, et meis beneficijs abusi estis, persancte juro, si antiquum obtinetis, nec vos meliores futuros promittitis, nihil à me præter poenam et iram exspectabitis, et in vos exemplum statuam, in quo ceteri perspicient et à segnitia deterritabantur.

Egregia historia, de qva plura non dicam, hæc solum perpendite vos pauperes et divites, utramqve partem accipietis, magnum præmium si consideratis magnam poenam si contemnitis.

Matthias Petri.

Cum Carolus Magnus academiam Parisiis fundasset, et multis beneficiis liberalissimè auxisset, non tantùm sibi sumpsit, quin ipsemet scholam subindè visitaret suam, in experiundo ut esset, quid alumni ipsius in studiis doctrinæ promovissent. Carmina atque alia exercitia sibi monstrare, rogabat, quò animi et diligentiae eorum certam cognitionem accipere possit. Accidit, qvòd pueri ab hominibus pauperibus tamen honestissimis orti sint, tale exercitium monstraverunt, in qvo quotidianam diligentiam et spem facilè de illis imposterūm esse expectandam. Cæteri verò pueri qvi ex summis et honestissimis locis orti, plurimum hâc de re aliis cesserunt, et vix expectationi Cæsar is responderunt. Pauperes ad dexteram posuit, dicens, vos charissimi pueri laudo, industria diligentia vestra pergit, episcopatus vobis erit, vobis hanc gloriam impertiam, et in grege meo accipiamini, Cancellarii et senatores mei esse, et alia præcipua beneficiam¹⁹ habere. Deindè ad alios conversus est, à sinistris duribus dictis illos objurgabat, dicens ô vos, contumaces, et pertinaces, qvi in vestris opibus confiditis, et nomini nobilitati non obeditis, contemnendo Cæsar is Majestatem, meis beneficiis abusi estis, persanctè juro, nisi conversi fueritis et vitam melius transduxeritis, nihil aliud ex me expectabitis qvàm iram et poenam, in vos exemplum statuam, qvod alii tanqvàm in speculum perspicient, et à segnitia deterrebuntur.

Notabilis historia, de qva plura non dicam. Hoc solùm vestri cordi cùm divites tûm pauperes erit, præmium amplissimum, si nitimini, poenam durissim²⁰ si contemnitis.

Laurentius Olaj

m. m.

[64]

Cum Carolus Magnus Academiam Parisiij constituisset, et cum multis beneficiis liberaliter ei procurasset, non sumpsit sibi spiritus tam magnus, qvin interdum rempublicam literariam suam visitaret, et tentaret, qvid alumni sui studio doctrinæ profecerint. Rogabat, illos ostensuros sibi carmina et alios stilos, ut ex illis animum et diligentiam eorum cognosceret. Tunc accidit, qvod pueri à parentibus pauperibus nati (tamen honestis) talia scripta monstrarent, in qvibus præsens diligentia et optima spes videri posset. Sed qvi à nobilitate et divitibus parentibus, hâc in re aliis multum concesserunt, et vix aliquo modo expectationi Cæsar is responderunt. Pauperes constituit ad dextram et locutus est cum illis, hoc sensu, dicens: vos laudo filioli, pergit in tali diligentiâ et virtute, dioecesis et magna officia erunt vestra, hanc

¹⁹ beneficiam] *sic*

²⁰ durissim] *sic*

gloriam vobis dabo, ut palatum meum accipiat vos, et sitis magistri libelorum et senatores mei, et fungamini aliis præcipuis beneficiis. Deinde se vertit ad alios ad sinistram locatos, illosque verbis vehementioribus prosequitur, dicens; O malitiosi et contumaces, qui confiditis opibus et nomine nobilitatis, Majestatem Cæsaris contempsistis, dum mandato meo non paruistis, et beneficiis meis abusi estis, persanctè dejuro, nisi vos converteritis, et mentem in melius mutaveritis, nihil à me expectabitis, quam iram et poenam, et exemplum in vos statuam, in quo alii ab ignaviâ detenebuntur. Pulchra historia, de qua plura hoc tempore non dicam, hæc solum, vos pauperes et divites, in animum inducite vestrum, utramque partem accipietis, magnum præmium, si aspiratis: magnam poenam si contemnitis.

Georgius Canuti Rødby

Cum Carolus magnus academiam Parisijs fundasset eamque variis beneficiis liberalissime ornasset, non tantum sibi sumpsit, quin ipse met scholam a se institutam, subinde inviseret quantumque ejus alumni in artibus liberalibus profecissent. Carmina aliaque exercitia quo melius animum diligentiamque ipsorum cognosceret, [65] sibi exhibi jussit. Accidit, quod pueri ex parentibus paupertatis, honestis tamen, orti ejusmodi scripta, in quibus præsentem studium et industriam spemque in posterum esse expectandum, obtulerunt. Cæteri verò qui nobilitate erant, aliis plurimum tribuerunt et vix expectationi Cæsaris responderunt. Ad dexteræ partem stantibus in hæc erumpens verba dixit vos pueri summis laudibus exorno, in ejusmodi diligentia et virtute pergit, vos in aulam meam recipiam, faciamque meos consulares. Denique alios ad sinistram positos, verbis durioribus allocutus est, inquit O vos contumaces, et pertinaces vestris opibus et fortunis fræti, meis præcibus et admonitionibus²¹ non relinqendo, beneficiisque meis abutendo, Cæsarem contempsistis majestatem, per sancte juro, nisi conversi fueris, vos qui in posterum frugi futuros, ostenderitis nihil aliud a me expectabitis, quam iram et poenam, in vos exemplum statuam ut alii tanquam in speculum perspiciant, et ea negligentia moneantur. Egregia historia de qua plura hoc tempore non dicam, hunc tantum vos divites et pauperes, in animum inducite vestrum, si vero vicissim tandem inclinaveritis, omnia jam dicta contemseritis, poena durissima vos afficiendos, certo sciatis.

Erasmus Erasmi Nor:

²¹ -tio-] corr. ex -tib-

Cum Carolus Magnus Academiam Parisiis fundasset, et multis beneficiis liberalissime prospexit, et tantum sibi sumsit, quin ipse scholam subinde freqventaret, et probaret qvid alumni ejus in studio doctrinæ profecerint. Rogabat illos qvod ostenderent sibi carmina et alios stylos, ut ex illis animum et diligentiam eorum cognosceret. Tum evenit, qvod pueri ex pauperibus parentibus nati, (tamen honestis) talia scripta eum ostenderent, in quibus præsens diligentia, et industria spes in tempore videri potest. Sed illi qui nati erant, ex nobilitate, et divitibus parentibus, et hac in re aliis multum cesserunt, et vix in aliquo modo expectationi Cæsar is respon[66]derunt. Tum pauperes ad dexteram locabat, et dixit ad illos, tali sen²² dicens, Filioli mei, vos laudo, pergit in tali diligentia et virtute, Episcopati et magna officia ad vos pertinere debent. Vobis hanc gloriam dabo, qvod accipient vos in aulam meam, esse magistri libellorum, et senatores, habere alias præcipuas functiones. Deinde se ad alios vertit, qui locati erant ad sinistram, et objurgavit illos, duris verbis, dicens, O, avdaces homines, confidentes in divitiis et nobilitate, contempsistis cæsar is majestatem, dum mandatum meum non obedivistis et beneficiis meis abusi sitis, per nomen altissimum juro, qvod nisi animum meliorem accepistis, nihil à me expectare possitis, nisi ira et poena, et vobis exemplum dabo, ut alii id penetrant, et deterrebunt ab segnitia.

Historia notatu digna, de qua plura non dicam, hæc tantum, animum inducite vestrum, pauperes et dives. Ambæ partes vobis integræ sunt, magnum præmium si consideramini, magna poena si contemnamini.

Ioannes Iohannis, Marie: 15. oct:

M. M.

Cum Carolus Magnus instituisset Accademiam Parisijs, et multis beneficijs abundè providisset, non tantum sibi sumsit, quin ipsem scholam suam subinde frequentaret, ut experiat qualem progressionem in artibus liberalibus alumni ejus fecerunt. Rogavit illos ut monstrarent sibi carmina, et alium stylum, unde potuit cognoscere animum et diligentiam eorum. Tum accidit, quod pueri à pauperibus, tamen honestis parentibus nati, talem ostenderent scripturam, in quibus facilè præsens diligentia magna spes in posterum perspecta erat. Illi vero nobiles et divites multum hac in re aliis cædebant, et vix aliquo modo expectationi Cæsar is respondebant, tum pauperes ad dextram locavit, dixitque illis pueri vos laudo, pergit in tali diligentia et virtute, Episcopati et magna beneficia ad vos pertinere debent, et vobis istam honorem dabo, ut ad libellorum magistros, et senatores meos in aula mea accipiemini, et alia præcipua officia habebitis. Deinde reversus est ad alios

²² sen] sic

per sistram locatos, et objurgavit illis dicens: Ô, contumaces homin in divitijs et nobilitate confidentes, majestatem imperatoris contumelia affecistis, eo quod mandatum meum non obedivistis, et qu beneficijs meis abusi sitis, per sancte juro nisi animum mutaber et præstaveritis vos ad meliorem utilitatem nihil à me expecta<...> est nisi ira et poena, et in vobis exemplum statuam, ut alij igna<viam> [67] et negligentiam metuant: Historia notabilis de qua,²³ paucis dabo illam et divites et pauperes animum inducite: magnum accipietis præmium si eruditionem sequimini, pœnam vero si contumelia affeceritis!

Æschillus Georgij Die 15 Octobris!

Manu Mea.

Cum Carolus Magnus fundavisset accademiam Parisijs et liberaliter cum multis beneficijs prospexit, non tantum illi sumpsit, quin subinde suam scholam visitavit, et tentavit qvid alumni ejus studijs literarum progressum fecerunt, rogabat, qvod ostenderent illum carmina et alium stijlum, qvod ex eo cognosceret animum et studium eorum. Aliqvando se evenerat, qvod pueri isti qvi nati essent ex parentibus tamen honostis,²⁴ talem picturam monstrabant, in qva præsens industria et summa spes facilè videbitur. Sed illi qvi ex nobilissimis parentibus et divitibus nati essent, illi multo in hoc alijs cedebant et vix aliqvo modo respondebant expectationi Cæsar. Mox pauperes ad dextram ponebat²⁵ et loqebatur ad illos hac sententia, dilecti pueri, vos laudo, pergit in tali studio, dioceces et magna beneficia vos pertinebunt, vos²⁶ hanc laudem faveam qvod accipiam vos in meam aulam, esse meos magistros libellorum et senatores et alia præcipua beneficia habere. Deinde reversus est ad alios qvi positi erant ad sinistram, verbis duris illos protelabat: O vos pertinaces qvi gloriarni nomine nobillissimo et rebus vestris, Majestatem Cæsar contempsistis, dum non obœdivistis mandatam meam et abusi fuistis beneficijs meis, juro per jurationem sanctorum, nisi conversi fueritis et præstaveritis vos melius fore in usum, nihil aliud à me exspectabitis qvam ira et poena, et in vobis exemplum statuam, in qvo alij videbunt, et deterrebunt signitia.

Historia præstantissima, de qvo hoc tempore non magis dicam, hoc tantum, illam animum inducite vestrum pauperes et divites, ambæ partes

²³ de qua,] *supra lineam add.*

²⁴ honostis] *sic*

²⁵ ponebat] *corr. ex ponebant*

²⁶ vos] *e corr.*

vobis integræ sunt. Magnum præmium si nitamini, magnam poenam si contemnamini.

Petrus Petri. Anno 1633

Die 15 Octobris

Manu mea

[68]

Cum Carolus Magnus fundavisset academiam pariciis cum multis beneficiis liberalissime prospexisset, non tantum sibi sumpsit, qvin ipse scholam suam visitaret provideret, qvid alumni ejus progressum in studiis literarum fecerunt. Rogavit ut ostenderent ipsum carmina et stylum, ut ille inde nosceret animum et diligentiam eorum. Contingit qvod illi pueri qvod nati erant honestis parentibus, monstrarent talem scripturam in qva præsens studia et bona spes in posterum. Sed illi qui nati sunt ex nobilissimis et parentibus divitibus, concesserunt aliis hac de re et vix alio modo responderent spem Cæsaris tunc ponebat pauperibus ad dextram et dixit illis in tali opinione mi pueri vos laudo pergitte in tali studio et virtute. Diæcessis et magna officia ad vos pertinere debent, hunc honorem vobis dabo, qvod accipiat vos in palatio meo, esse magistri libellorum et senatores, et habere alias præcipuas functiones. Deinde vertit se ad alios qvo locati erant ad sinistram et objurgavit illos duris verbis. dicens O audaces homines confidentes in divitiis et nobilitate contempsistis Majestatem Cæsaris dum mandatum meum non obedivistis, et beneficiis meis abusistis, per sancte juro, qvod nisi animum meliorem accipistis, nihil à me expectare possitis, nisi iram et poenam et vobis exemplum dabo, ut alii id penetrant, et terrebuntur a segnitia.

Historia notatu digna, de qva plura non dicam, hæc tantum animum inducite vestrum pauperes et divites ambas res si diligentiam adhibueritis magnam poenam si contempseritis

Christianus Nicolaj. Rinosf:

m. m. Die 15. Octobris.

[69]

Cum Carolus Magnus fundavisset academiam parisijs et cum beneficijs multis liberaliter prospexisset non tantum sumpsit quin subinde visitaret scholam provideret quid alumni fecerunt progressum fecerunt in studijs literarum. Rogavit ut monstrarent carmina et stylum alium ut cognoscat animum et diligentiam eorum. Contigit quod pueri qui nati erant à parentibus

pauperibus tamen honestis monstrarent picturam²⁷ talem in quibus studium præsens et spes bona facile videatur imposterum Sed qui nati erant à nobilissimis et parentibus divitis in his multum cedebant alijs et vix in ullo modo spem imperatoris respondebant. Ita posuit pauperos ad dexteram et communicavit cum illis in hac sententia et dixit: Vos laudo mi pueri pergit in diligentia et virtute tali. Episcati et multa officia ad vos repræhendere debent vobis hunc honorem faveam et accipiam vos inter meos esse magistros libellorum et senatores et habere beneficia alia præcipua. Deinde vertabat se ad alios qui locati erant in sinistram verbis atrocissimis obpugnabat illos et dicebat O vos pertinaces qui gloriami rebus vestris et nomine nobilissimo contempsistis majestatem imperatoris non oboedivitis mandatum abuti fuis-tis meis beneficijs Juro per nomen altissimum et conversi fueritis et præstavistis melius fore in usum nihil aliud ex me expectabitis nisi iram et poenam in vobis statuam exemplum in quo cæteri videbunt et à signitia deterrebuntur.

Historia laudabilis de qua non dicam plura hoc animum inducite vestrum pauperes et divites partes uterque vobis sunt magnum si consideratis magnam poenam si contemnatis accipietis. Daniel Andreæ m. m. 15 Octob.

[70]

Cum Carolus Magnus Academiam Parisijs fundasset, et beneficijs multis liberalissimè perspexisset non tantum sibi sumpsit, quin ipse interdum scholam suam frequentaret, visitaret, qua opera alumni eius in fructibus artium liberalium dederunt. Iussit illos se carmina et stylum alium ostendere, ut ex his animum et diligentiam ipsorum cognoscere posset. Contingit quod pueri illi qui à parentibus pauperibus tamen honestis nati erant, scripturam tantam ostendebant, in qua facile diligentia præsens et spes bona imposterum videri posset. Sed illi qui à hominibus nobilissimis et parentibus divitibus nati erant, cœteros valde in hoc cedebant, et vix non ullo modo spem Cæsaris respondebant, pauperos ad dextram ponebat, et in hac sententia ad illos loquebatur et dixebat, vos laudo pueri dilecti, in talijs studijs et virtutibus instate, episcopati et beneficia multa ad vos pertinebunt, vobis gloriam istam dabo, ut in aula mea debeatis accipi, à libellis magistros et consulares meos esse, et alia officia præcipua habere. Deinde se ad alteros versus est qui ad sinistram positi sunt verbis atracissimis illos apugnabat et dixebat, O vos pertinaces qui in opibus et divitijs vos confidetis, majestatem cæsaris contempseritis, dum mandatum meum non obediveritis et beneficijs meis abusi sitis, sancte juro, quod, nisi conversi sitis et meliorem præstatis ad usum

²⁷ picturam] corr. ex pictusam [?]

vivere, nihil ex me exspectabis, aliud quam iram et pœnam, et in vobis speculum ponam in quo cæteri videbunt et à signitia deterrebuntur.

Historia præstantissima de qua plura non dicam quod illi cordi [71] sunt, vos divites et pauperes, utrumque vobis sunt pro mercede magno si consideratis, pro pœna si contemnitis.

Achilles Andreæ Skytt m.m. die 15 octobris.

Cum Carolus Magnus fundaverat Academiam Parisiis et prospexerat liberaliter cum multis beneficiis non tantum sibi sumpsit quin ipse interdum visitaret, scholam suam ut provideret quid alumni ejus profecerant in studio doctrinæ. Rogabat ut demonstrent sibi carmen et alium stilum quod ex hoc cognosceret animum et studium eorum. Eveniebat quod pueri qui erant à parentibus inopibus tamen honestis monstrabant talem picturam in qua videatur præsens diligentia et imposterum spes summa bona. Sed illi qui a nobilissimis parentibus illi multo aliis cedebant et vix aliquo modo respondebant mox pauperes ad dextram ponebat et loquebatur ad illos in hac sententia dilecti liberi ego vos laudo pergit in tali studio et virtute diœceses et magna beneficia ad vos pertinebunt hanc laudem favebo ut accipiam meo religio esse meos magistros libellorum et cœnatores et habere alia præcipua beneficia. Deinde vertebat se ad alios qui locati erant ad sinistram verbis atrocissimis oppugnabat illos et dicebat: O vos pertinaces qui gloriamini rebus suis et nobilitate contemni sitis juro per nomen altissimum quod nisi conversi fueritis et præstavitis melius, fore non aliud à me expectabis quam ira et pœna et in vobis statuam exemplum in quo alii videbunt et à signitia deterrebuntur.

Elegans historia de qua non plura dicam. Hoc solum animum inducite vestrum divites et inopes Ambæ partes vobis integræ sunt magnum præmium si nitamini magna pœna si contempsistis.

Nicolaus Joannis

Die 15 octob:

Anno 1633

[72]

Chria exercitii præcedentis.

Recensent historici qvod Carolus Magnus Parisiis fundatam scholam subinde inviserit, atqve ut alumnorum indolem atqve profectum cognosceret, stylum orationis solutæ et ligatæ exhiberi petierit. Qvod dum fit experitur tenui loco natos majorem spem diligentiae ostendere qvam ditiores, ideo ut singulis sua merces tribueretur, diligentiores et pauperes à dextris, desides verò licet

divites à sinistris constituit, atqve illis veræ laudis præmia, his negligentiæ²⁸ pœnas proponit ac pollicetur.

Qvæ historia docet diligentioribus virtutis tandem præmia, dissolutis itidem negligentiæ contemptum ac pœnas manere.